CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Turismo e Desporto - CTD

REQUERIMENTO N°        , de 2011

(Do Sr. Domingos Neto)

Requer que sejam convidados para

audiência pública o Presidente do

Instituto Brasileiro de Turismo

(EMBRATUR), o Presidente do

Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada (IPEA) e o Secretário

Nacional de Programas de

Desenvolvimento do Turismo do

Ministério do Turismo (MTur).

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 24, incisos III e VII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados (RICD), a expedição de convite aos Srs. Mário Augusto

Lopes Moysés, Presidente do Instituto Brasileiro de Turismo (EMBRATUR); Márcio

Pochmann, Presidente do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA); e

Coulbert Martins da Silva Filho, Secretário Nacional de Programas de

Desenvolvimento do Turismo do Ministério do Turismo (MTur), para comparecerem à

Comissão do Turismo e Desporto em audiência pública, a ser marcada, após ouvido

seus Parlamentares.

JUSTIFICAÇÃO

Nestes anos que antecedem a Copa do Mundo FIFA Brasil 2014, as

preocupações com as perspectivas de crescimento da demanda turística nacional

fazem parte da agenda do maior evento do futebol mundial. Sabe-se que o turismo, em

especial nas cidades e Estados que sediarão jogos da Copa, é objeto imediato de

políticas públicas e investimentos para seu desenvolvimento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para que possamos ter metas específicas, contudo, é necessário que tenhamos

um diagnóstico preciso da situação atual do turismo em nosso País, em particular, com

relação aos dados do turismo (hotéis, leitos, bares e restaurantes, agências de viagem,

turismólogos, guias turísticos registrados e outros), nas Cidades-Sedes da Copa do

Mundo FIFA Brasil 2014, em suas Regiões Metropolitanas e nos destinos indutores do

turismo próximos a elas.

Ademais, é preciso que sejam apresentados estudos com as perspectivas da

demanda turística até 2014.

Nada mais correto, então, do que um debate entre representantes da

EMBRATUR, do Ministério do Turismo e do IPEA, que nos auxiliarão grandemente com

esses subsídios para nossos trabalhos legislativos e políticos.

Sala das Sessões, em  de maio de 2011.

Deputado DOMINGOS NETO

PSB/CE